
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio à 
servidora Luiz Claudio Amaral Santos, Matricula nº 5745274/6, 
Assessor de Imprensa II, lotado na Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente ao triênio de 
05.06.2003 a 05.06.2006, período de 01.10.2013 a 30.10.2013. 
(1ª  etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretário de Estado de Comunicação
Férias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595810
PORTARIA Nº 435 DE 06 DE OUTUBRO DE 2013.

O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo relacionada, 30 (Trinta) dias 
de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Julia Mendes 
Garcia 5899779 Ass. De 

Comunicação II 2012/2013 28.10.13 a 
26.11.13

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Junior
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 705/2013 - RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595926

PORTARIA Nº 705/2013 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
Publicada no DOE Nº 32497 de 08.10.2013
N° de Publicação: 594804
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 406938/2013 de 26/08/2013.
RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 29.08.2013, o deslocamento dos 
servidores abaixo relacionados para a localidade de Mosqueiro, 
anteriormente concedida para o período de 31/08/2013, 
conforme PORTARIA Nº 615 de 29/08/2013, publicada no DOE 
nº 32471 de 02/09/2013, por motivo de problema de saúde do 
Servidor André Mardock.
1- LUCIANO ATAÍDE MOURÃO, ocupante do cargo de Aux.
Op.Un.Port.Externo, matrícula funcional 5140714/1 e C.P.F.: 
374.413.882-87.
2 - ANDRÉ MARCIO MARDOCK DEMÓSTENES, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional nº 5860180-4 
e C.P.F.: 476.672.732-00.
3 - ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargo Comissão de 
Gerente, matricula funcional nº 7005520/3 e CPF: 331.243.022-
49
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 708/2013 - CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595994

PORTARIA N° 708/2013 DE 08 OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LUCAS PADILHA DE SOUZA, ocupante do cargo de Discotecário 
Programador, matrícula funcional n º 55589529/1, lotado na 
Coordenadoria de Programação e Operação da Rádio, no período 
de 01/11 a 30/11/2013, referente ao período aquisitivo de 
22/06/2012 a 21/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 709/2013 - CONCESSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596006

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Procurador Fundacional, matrícula funcional n 
º 55588100/1, lotado na Procuradoria Jurídica, no período 
de 01/10 a 30/10/2013, referente ao período aquisitivo de 
02/04/2012 a 11/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596059

Contrato: 33-PE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de 20 (vinte) RECEPTORES 
DIGITAIS DE SATÉLITE, para substituição e implantação da 
Rede Cultura do Pará no interior do Estado.
Valor Total: 10.693,20
Data Assinatura: 07/10/2013
Vigência: 07/10/2013 a 07/10/2014
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136465060000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: R Cel Peroba, 2
CEP. 03518-040 - São Paulo/SPTelefone: 1126530122
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596079

PORTARIA N° 709/2013 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 
015/2013-PE/FUNTELPA, referente à contratação da empresa W. 
J. COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ 
n° 03956283000138, para fornecimento de Receptores Digitas 
de TV, para atender as necessidades da FUNTELPA, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 07 de OUTUBRO de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595735

Errata da Publicação: 592027
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/10/2013
Valor: 20.883,45
Vigência: 01/10/2013 a 11/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
reajuste do valor do contrato que de acordo com a cláusula 

décima, parágrafo terceiro do mesmo prevê a utilização do 
INPC-IBGE, que corresponde a 6,78%, e mediante o acordo 
entre as partes será aplicado a partir 08.08.2013
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132262889
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595962

Contrato: 7
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: ASSINATURA DE 05 EXEMPLARES DO JORNAL DIARIO 
DO PARÁ
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9140068000
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595492

Ato: 0755
Término Vínculo: 30/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDA FRANCINARA SOUSA DE ALMEIDA 
HENRIQUE (Assistente Administrativo) / Mat. n°57190594/1, 
Proc. nº2013/413107<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595496

Ato: 0756
Término Vínculo: 26/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ADRIANA TERRA DA SILVA BARROS SANTOS 
(Especialista Em Educação Classe I) / Mat. nº5800927/3, Proc. 
nº2013/422278<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595501

Ato: 0757
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / DAVI BENTES FERREIRA (Assistente Administrativo) 
/ Mat. nº57215322, Proc. n°2013/445867<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595506

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA 
AO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 013/2013.

Ata de registro de preços, decorrente do pregão eletrônico para 
registro de preços nº 013/2013, processo nº 2013/226875, 
homologado pela Secretária de Estado de Administração, em 


